

東灣莫羅瑞華學校  
全方位學習津貼 運用計劃  
2022/23 學年

聲明：本校已清楚明白運用全方位學習津貼的原則，並已徵詢教師意見，計劃運用津貼推展以下項目：

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇 (請選擇適用的選項，或自行填寫)	監察／評估方法	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)				
			級別	預計參與人數						智能發展 (配合課程)	價值觀教育	體藝發展	社會服務	與工作有關的經驗
1.1	<b>本地活動：</b> 在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度													
1	中文閱讀及寫作比賽	2023年6月	小二至中五	100	\$10,000.00	\$100.00	以圖書教學協助舉辦校內寫作比賽及把學生成品印刷成文刊。	中文	學生文刊成品	✓				
2	中文校外戲劇及朗誦比賽	2022年9-12月	小二至中五	100	\$8,000.00	\$80.00	訓練劇團校外戲劇及朗誦比賽。	中文	學生參與程度	✓	✓	✓		
3	中文價值觀教育	2023年1-4月	小二至中五	100	\$6,000.00	\$60.00	以校本中國語文科活動，加強中小價值觀教育的銜接。	中文	校本教材	✓	✓			
4	英文朗誦比賽	2022年10月-2023年6月	小二至小六	27	\$7,600.00	\$281.48	發展學生潛能，提升學生自信。	英文	學生參與程度	✓	✓			
5	香港國際中英文書法比賽	2023年5-6月	小二至小六	10	\$3,000.00	\$300.00	發展學生潛能，提升學生自信。	英文	學生參與程度	✓	✓			
6	「兩文三語」比賽	2022年12月	小二至小六	15	\$3,000.00	\$200.00	於校內進行粵英普朗誦或故事比賽，選拔優秀學生參加校外公開比賽。	英文	學生參與程度	✓	✓			

7	英文試後活動日	2023年 3月	小二至小六	70	\$2,000.00	\$28.57	透過英文攤位遊戲，激發學生對英文學習熱情及促進學生口語運用能力。	英文	學生參與程度及相片顯證	✓				
8	數學校外比賽	2023年 1月-7月	小二至小六	8	\$3,000.00	\$375.00	擴闊學生視野，發展學生的潛能	數學	學生參與程度	✓				
9	數學試後活動日	2023年 7月	小二至小六	70	\$20,000.00	\$285.71	加強學生對數學的興趣	數學	學生參與程度及相片顯證	✓				
10	常識外出參觀活動	2022年 12月	小二至小六	70	\$7,000.00	\$100.00	擴闊學生視野，加強學生課室以外的學習	常識	學生參與程度及相片顯證	✓	✓			
11	常識校內／外比賽	2022年 10月- 2023年 6月	小二至小六	10	\$2,000.00	\$200.00	擴闊學生視野，發展學生的潛能	常識	學生參與程度	✓	✓			
12	常識試後活動日	2023年 7月	小二至小六	70	\$20,000.00	\$285.71	培養學生 STEM 學習能力及興趣	常識	學生參與程度及相片顯證	✓	✓			
13	藝行四方	2022年 12月	小二至小六	70	\$15,640.00	\$223.43	參觀 M+ 藝術館、香港藝術館等，讓學生透過校外藝術活動擴闊藝術視野，並增加對藝術的興趣。	藝術 (視藝)	學生參與程度			✓		
14	視藝比賽	2022年 9月- 2023年 7月	小二至小六	44	\$4,000.00	\$90.91	擴闊學生視野，發展學生的潛能	藝術 (視藝)	學生參與程度		✓	✓		
15	參加音樂考試及比賽	2023年 7月	小二至小六	4	\$7,500.00	\$1,875.00	提升學生對音樂的學習動機。	藝術 (音樂)	學生參與程度		✓	✓		
16	欣賞音樂會	2023年 3月	小二至中五	24	\$7,200.00	\$300.00	擴闊學生視野	藝術 (音樂)	學生參與程度及相片顯證			ü		
17	體育校內比賽	2022年 9月-10 月	小二至小六	70	\$3,000.00	\$42.86	發展學生體育的潛能。	體育	學生參與程度		✓	✓		

18	校際體育比賽	2022年11月-2023年2月	小二至小六	20	\$4,500.00	\$225.00	體驗學界比賽，增加自信心。	體育	學生參與程度	✓	✓		
19	東灣環繞跑	2022年11-12月	小二至小六	70	\$4,000.00	\$57.14	營造正面校園氛圍，讓學生培養堅毅精神。	體育	學生參與程度	✓	✓		
20	賽馬會校園四人足球發展計劃	2022年11-2023年8月	小二至小六	8	\$3,500.00	\$437.50	提升學生對小型足球的興趣及技術水平	體育	學生參與程度及相片顯證	✓	✓		
21	團契	2022年9月-2023年7月	小二至小四	48	\$2,000.00	\$41.67	增加學生對基督教的認識，培養他們的屬靈成長。	德育、公民及國民教育	學生參與程度	✓	✓		
22	聖誕崇拜	2022年12月	小二至小六	70	\$8,000.00	\$114.29	每年安排學生扮演話劇，重現當年耶穌降生的情節，讓學生能夠在話劇中更具體地扮演角色，讓一眾師生能夠明白聖誕節的真正意義。	德育、公民及國民教育	學生參與程度及相片顯證	✓	✓	✓	
23	製作紀念品	2022年10月-2023年6月	小二至小六	70	\$5,000.00	\$71.43	將課堂所學的內容製作成紀念品及贈送予有需要人仕為，培育「尊重他人」及「同理心」的東灣人素質。	德育、公民及國民教育	完成紀念品並送到社區	✓	✓	✓	✓
24	好人好事四格漫畫比賽	2022年12月	小二至小六	70	\$5,000.00	\$71.43	藉着所遇見的好人好事，著學生以繪畫方式將好人好事描繪出來，提倡校園發生學生作好人好事。	藝術（視藝）	文件夾成品	✓	✓		✓
25	專題導向學習（研白）	2022年10月-2023年6月	小二至小六	70	\$42,000.00	\$600.00	小學生每星期有兩節專題導向學習，共分為五個主題，每個主題備有一份學習材料。	跨學科（其他）	備有學生學習成果顯證	✓	✓	✓	✓

26	生涯規劃：十年樹人	2022年10月-2023年6月	小五	24	\$6,000.00	\$250.00	透過模擬人生遊戲啟發他們「以終為始」思考，反思現在，珍惜學習機會	其他學習經歷	學生參與程度及相片顯證	✓	✓	✓	✓
27	領袖生訓練及外出活動	2022年10月-2023年5月	小二至小六	10	\$10,000.00	\$1,000.00	組織校內外活動及訓練，培訓學生擔任領袖生的能力。	校風及學生支援	教師觀察、學生問卷、活動照片	✓			
28	小學部課外活動小組(小學)	2022年9月-2023年6月	小二至小六	70	\$280,000.00	\$4,000.00	培養學生興趣，為學生提供多元化的興趣小組活動。	學生表現	[觀察]學生積極參與活動	✓	✓	✓	✓
29	小學部試後活動	2022年7月	小二至小六	70	\$50,000.00	\$714.29	培養學生興趣、正確的價值觀及積極的態度。	學生表現	[觀察]學生積極參與活動	✓	✓	✓	✓
30	英文食譜齊齊學	2022年12月	中一	12	\$1,000.00	\$83.33	互補知識的不足，締造合適學習環境讓不同的學生提升學習效能。	跨學科(其他)	全學年成功舉辦一次活動及學生回饋	✓			
31	英文閱讀活動	2022年9月-2023年5月	中一至中五	40	\$1,000.00	\$25.00	透過活動提升學生對英文閱讀興趣	英文	完成活動	✓			
32	開設英語茶座	2022年9月-2023年5月	中一至中五	40	\$5,000.00	\$125.00	透過茶座改善學生英文會話能力	英文	完成活動	✓			
33	「BE A GENTLEMANT」餐桌禮儀工作坊	2023年1月	中一	15	\$3,000.00	\$200.00	透過餐桌禮儀訓練，建立學生的自我形象及自信心。塑造「東灣人」身份形象。	價值觀教育	全學年成功舉辦一次活動及學生回饋	✓	✓		✓
34	「野外烹飪」	2022年12月	中二或中三	15	\$2,000.00	\$133.33	互補知識的不足，締造合適學習環境讓不同的學生提升學習效能	跨學科(其他)	全學年成功舉辦一次活動及學生回饋	✓			

35	烹飪比賽	2023年 7月	中一至中三	8	\$3,000.00	\$375.00	透過舉辦校內烹飪比賽，讓同學有機會把課堂所學加以應用之餘又能發揮潛能。	科技與生活	全學年成功舉辦一次活動及學生回饋	✓	✓			✓
36	節日食品製作坊	特定節日	中一至中三	36	\$5,000.00	\$138.89	開拓學生視野，接觸不同的飲食文化，期盼學生能從中初探生涯規劃。	科技與生活	全學年成功舉辦至少三次節日食品製作坊	✓	✓		✓	
37	遊歷其中	2023年 7月	中一至中三	10	\$3,000.00	\$300.00	拉近學生和中國歷史的距離；學生可參與行程規劃，提高學習自主性。	歷史	工作紙	✓				
38	機構參觀	2023年 5月	中四	8	\$500.00	\$62.50	了解 NGO 工作性質及服務內容	健關	完成活動				✓	
39	OLE：技能課	2022年 10月- 2023年 6月	中四至中五	24	\$150,000.00	\$6,250.00	每位高中生每年參加最少三項職業導向的課程。	其他學習經歷	學生參與程度		✓	✓	✓	✓
40	OLE：生涯規劃	2022年 10月- 2023年 6月	中四至中五	24	\$10,000.00	\$416.67	參觀或體驗式活動，拓闊學生視野，讓學生了解職場的運作。	其他學習經歷	學生參與程度		✓	✓	✓	✓
41	國安機構參觀	2022年 12月	中四至中五	8	\$5,000.00	\$625.00	支援教育界推動愛國及國家安全教育，培養學生國家民族情懷。	公民	完成活動	✓				
42	高結構歷奇訓練	2022年 11月	中一至中五	30	\$12,000.00	\$400.00	透過繩網挑戰能提升個人自信心及素質，從而發掘自己的優點和潛質，加強同學彼此支持、鼓勵及欣賞，培養正面的價值觀，在校園及生活中各展專長，能同心協力應付不同挑戰。	校風及學生支援	教師觀察、學生問卷、活動照片			✓		

43	開辦短期食品工作坊或到訪外間機構	全年不定期	中一至中五	8	\$30,000.00	\$3,750.00	讓學生體驗不同類型的食品烹飪活動，接觸不同的飲食文化，期盼學生能從中初探生涯規劃。	科技與生活	全學年成功舉辦活動次數及學生回饋	✓					✓
44	土耳其馬賽克燈工作坊	2023年3月至5月	中一至中五	15	\$7,200.00	\$480.00	透過製作傳統燈飾，學習土耳其藝術文化。	視藝	完成工作坊	✓		✓			
45	中學部多元課外活動	2022年9月-2023年6月	中一至中五	25	\$80,000.00	\$3,200.00	培養學生興趣，為學生提供多元化的興趣小組活動。	學生表現	[觀察]學生積極參與活動	✓	✓	✓	✓	✓	
46	單車隊訓練	2022年9月-2023年6月	中一至中五	10	\$32,000.00	\$3,200.00	透過定期的單車訓練，鍛鍊學生的毅力及意志。	學生表現	[觀察]學生積極參與活動	✓	✓	✓			
47	滑板訓練	2022-2023學年	中一至中五	5	\$60,000.00	\$12,000.00	透過滑板訓練，培養對運動的興趣。	體育	透過問卷了解學生的興趣		✓				
48	中學部試後活動開支	2023年7月	中一至中五	50	\$80,000.00	\$1,600.00	培養學生興趣、正確的價值觀及積極的態度	學生表現	[觀察]學生積極參與活動	✓	✓	✓	✓	✓	
49	兩文三語小食亭	2022年10月-2023年6月	小二至中五	100	\$10,000.00	\$100.00	學生能於特定主題下，善用兩文三語與老師對話。	跨學科(其他)	學生參與程度及相片顯證	✓	✓				
50	學習支援：拔尖、補底	2022年10月-2023年6月	小二至中五	20	\$10,000.00	\$500.00	年度內最少安排一個拔尖性質小組及一個補底性質小組。	資優教育	學生參與程度	✓	✓				
51	國民教育：中秋。中國情	2022年9月	小二至中五	100	\$27,147.00	\$271.47	透過慶祝中國傳統節日，培育學生國民身份認同。	價值觀教育	學生參與程度及相片顯證	✓	✓				
52	國民教育：新春。中國情	2023年1月	小二至中五	100	\$50,000.00	\$500.00	透過慶祝中國傳統節日，培育學生國民身份認同。	價值觀教育	學生參與程度及相片顯證	✓	✓				

53	全民國家安全教育日活動	2023年 4月	小二至中五	100	\$50,000.00	\$500.00	透過活動讓學生明白國家安全的重要性。	國家安全	學生參與程度及相片顯證	✓	✓			
54	周會演講	2022年 10月- 2023年 6月	小二至中五	100	\$10,000.00	\$100.00	邀請嘉賓於周會時段進行價值觀教育。	價值觀教育	學生參與程度及相片顯證	✓	✓	✓	✓	
<b>第 1.1 項預算總計</b>				<b>2,365</b>	<b>\$1,195,787.00</b>									
1.2	<b>境外活動：舉辦或參加境外活動／境外比賽，擴闊學生視野</b>													
例子	大灣區智慧城市探索之旅	2023年 4月10- 12日	中四至中五	88	\$100,000.00	\$1,136.36								
1	--													
<b>第 1.2 項預算總計</b>				<b>0</b>	<b>\$0.00</b>									
<b>第 1 項預算總計</b>				<b>2,365</b>	<b>\$1,195,787.00</b>									

**第 2 項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源**

編號	項目	用途	預算開支 (\$)
1	音樂室樂器	課堂教學	\$74,810.00
2	街頭表演樂器	街頭表演	\$10,000.00
3	顏料	藝術創作及參與比賽	\$9,492.00
4	原野烹飪營具	TL 跨課活動	\$2,000.00
5	食品工作坊烹飪工具,食材	烹飪用品	
6	各項活動食材	烹飪食材	
7	文化分享站資源	張貼於壁報	\$500.00
8	升旗隊制服及物資	升旗隊活動	\$20,000.00
9	輔導閣	學生輔導	\$5,000.00
10	學校獎牌製作及運輸費用 (約 120 個) (中、小學部各 20 套冠、亞、季軍獎牌)	於不同活動中頒發獎牌	\$8,000.00
11	多元活動用品 (每小組 1000)	教材/消耗品	\$15,000.00
<b>第 2 項預算總開支</b>			<b>\$144,802.00</b>
<b>第 1 及第 2 項預算總開支</b>			<b>\$1,340,589.00</b>

**第 3 項：預期受惠學生人數**

全校學生人數：	100
預期受惠學生人數：	100
佔全校學生人數百分比 (%)：	100%
全方位學習聯絡人姓名：	黃詠詩
職位：	副校長